1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

   Bình Phước, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

          - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;

- Sở Y tế;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả, chất lượng giáo dục mầm

non, phổ thông;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 3288/TTr-SGDĐT

ngày 28/10/2022;

Để tăng cường điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả, chất lượng giáo dục

mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 24/2021/NĐ-CP của Chính phủ

quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chính sách

phát triển giáo dục mầm non; Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 02/7/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ giáo dục mầm

non ngoài giờ đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh từ năm học 2021-

2022 đến năm học 2024-2025 và Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày

02/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục

mầm non độc lập; trẻ em và giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình

dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, tỉnh Bình Phước từ năm học 2021-

2022 đến năm học 2024-2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-24-2021-nd-cp-quan-ly-trong-co-so-giao-duc-mam-non-giao-duc-pho-thong-cong-lap-468478.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-105-2020-nd-cp-quy-dinh-chinh-sach-phat-trien-giao-duc-mam-non-452005.aspx

2

- Phối hợp hoàn thành việc xây dựng lộ trình tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1339/UBND-TH

ngày 08/6/2022 triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ. Trước mắt, rà soát, báo cáo Sở Nội vụ, Sở Tài chính kinh phí thu từ

học phí để tham mưu UBND tỉnh sử dụng nguồn kinh phí vào tự chủ một phần của

ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện đúng các quy định về quản lý thu,

chi tài chính, công khai các khoản thu đầu năm học; đẩy mạnh công tác thanh tra,

kiểm tra việc lựa chọn sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

quản lý, sử dụng sách tham khảo tại các cơ sở giáo dục. Có phương án hỗ trợ sách

giáo khoa cho các đối tượng học sinh nghèo, hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng

xa, học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, bảo đảm đầy đủ, thuận lợi cho học sinh khi

bước vào năm học mới.

- Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan chức năng tại địa phương chuẩn bị

các điều kiện để chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai,

dịch bệnh.

2. Sở Y tế

- Phối hợp với ngành giáo dục và các cơ quan chức năng tại địa phương

hướng dẫn phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh trong các cơ

sở giáo dục;

- Tổ chức hiệu quả việc tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 trong các cơ sở

giáo dục theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, bảo đảm mục tiêu và tiến độ được

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành liên quan, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

3. Sở Tài chính

 Căn cứ vào nguồn thu ngân sách tỉnh hằng năm, tham mưu UBND tỉnh bố

trí vốn sự nghiệp giáo dục nhằm bảo đảm điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất, thư

viện và thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện của địa

phương. Ưu tiên bố trí ngân sách giáo dục theo quy định; thực hiện lồng ghép hiệu

quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án đã được phê duyệt để

tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học nhằm triển khai hiệu quả chương trình

giáo dục phổ thông theo lộ trình và duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục,

thực hiện các mục tiêu giáo dục theo quy định của Luật Giáo dục 2019.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan rà soát quy hoạch, phát triển mạng

lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế; có

biện pháp, phương án cụ thể giải quyết vấn đề trường, lớp tại từng địa bàn, đáp

ứng nhu cầu đến trường của trẻ em, học sinh; bảo đảm trẻ em mầm non, học sinh

tiểu học được học 02 buổi/ngày.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí vốn đầu tư nhằm bảo đảm các điều

kiện về cơ sở vật chất, thư viện và thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục đối với

nguồn vốn cấp tỉnh.

3

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu công tác quy hoạch, bố trí quỹ đất để xây dựng, phát triển

trường, lớp mầm non, phổ thông theo quy định; đáp ứng nhu cầu đến trường của

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông.

6. Sở Nội vụ

- Bảo đảm các điều kiện về đội ngũ nhà giáo tại các cơ sở giáo dục phù hợp

với điều kiện của địa phương.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố

và đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trình các cấp có thẩm quyền tiếp tục bổ

sung số lượng người làm việc còn thiếu, ưu tiên bố trí biên chế cho ngành Giáo dục

và Đào tạo. Rà soát việc sử dụng biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các

huyện, thị xã, thành phố; tham mưu UBND tỉnh điều tiết biên chế giáo viên để sử

dụng hiệu quả, tiết kiệm, đồng bộ về cơ cấu trong tổng số biên chế đã được giao,

đảm bảo đúng quy định.

7. UBND các huyện thị xã thành phố

- Thực hiện rà soát, quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông bảo đảm phù hợp với thực tế; có biện pháp, phương án cụ thể giải quyết vấn

đề trường, lớp tại từng địa bàn, đáp ứng nhu cầu đến trường của trẻ em, học sinh;

bảo đảm trẻ em mầm non, học sinh tiểu học được học 02 buổi/ngày. Chủ động quy

hoạch, bố trí quỹ đất để xây dựng phát triển trường, lớp mầm non, phổ thông theo

quy định, đáp ứng nhu cầu đến trường của trẻ em mầm non, học sinh phổ thông.

- Sớm hoàn thành việc xây dựng lộ trình tự chủ tại các đơn vị sử nghiệp

công lập trực thuộc theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1339/UBND-TH

ngày 08/6/2022 triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐCP ngày 21/6/2021

của Chính phủ. Trước mắt, rà soát, báo cáo về Sở Nội vụ, Sở Tài chính kinh phí

thu từ học phí để tham mưu UBND tỉnh sử dụng nguồn kinh phí vào tự chủ một

phần của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động xây dựng kế hoạch bổ sung đội ngũ giáo viên, kịp thời phục vụ

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền và

quy định hiện hành, không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên.

- Chỉ đạo các phòng, ban cấp huyện có liên quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn

(theo phân cấp) thực hiện đúng các quy định về quản lý thu, chi tài chính; công

khai các khoản thu đầu năm học. Có phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho các đối

tượng học sinh nghèo, hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, học sinh đồng bào

dân tộc thiểu số.

- Tổ chức hiệu quả  tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 trong các cơ sở giáo

dục theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm mục tiêu và tiến độ được Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành liên quan, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

- Ưu tiên các nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất, thư viện và thiết bị dạy học

tại các cơ sở giáo dục đối với nguồn vốn được phân cấp.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục.

4

- Thực hiện các giải pháp giải quyết vấn đề trường, lớp mầm non, phổ

thông ở khu vực có khu công nghiệp; rà soát, kiểm tra các dự án khu dân cư,

khu đô thị mới, có biện pháp yêu cầu các chủ đầu tư dành quỹ đất và xây dựng các

cơ sở giáo dục theo quy hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông ngoài công lập để giảm áp lực cho trường

mầm non, phổ thông công lập, đặc biệt tại các địa bàn có khu công nghiệp, khu

vực đông dân cư.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành thực hiện các nhiệm

vụ quản lý nhà nước tại địa phương.

8. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh phối hợp tuyên truyền thực hiện và giám sát việc thực hiện

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

9. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

các nội dung nêu trên của các đơn vị, địa phương; theo định kỳ (hoặc đột xuất) báo

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và cơ quan cấp trên có thẩm quyền, đảm bảo

đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KG-VX(Nga.CV474c/22).

                      KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T11:08:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-31T13:35:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T13:43:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T13:43:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T13:43:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T13:43:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!